
 
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21 ноября 2018 г. N 1707 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА КОМПЛЕКТОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации Ивановского муниципального района 

от 25.03.2019 N 460) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 
Решением Совета Ивановского муниципального района от 28.10.2010 "Об утверждении перечня 
первоочередных муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления 
Ивановского муниципального района в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в 
электронном виде муниципальными учреждениями Ивановского муниципального района", 
администрация Ивановского муниципального района постановляет: 

 
1. Утвердить Порядок комплектования муниципальных образовательных организаций 

Ивановского муниципального района (прилагается). 
 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Ивановского муниципального 

района от 13.06.2018 N 801 "Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 
образовательных организаций Ивановского муниципального района". 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене "Сборник 

нормативных актов Ивановского муниципального района" и разместить на официальном сайте 
Ивановского муниципального района http://ivrayon.ru. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Ивановского муниципального района по социальной политике Т.Ю. Тараканову. 
 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 
Глава Ивановского муниципального района 

С.В.НИЗОВ 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A4A9DB7D93938197861BE3C392FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF68EA41781FF4E40F0B21EA678001E07EA5b9R0L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC73C59E85928948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC73C89688938948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A4A9DB7D939385908319ECC0CFF77166066E41D602D2BEDCB4484E39AF6AF1482C4CbBR1L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A4A9DB7D93938190801EEDCF92FD793F0A6C46D95DD7ABCDEC45472EB168ED542E4EB2bBR0L


Приложение 
к постановлению 

администрации Ивановского 
муниципального района 

от 21.11.2018 N 1707 
 

ПОРЯДОК 
КОМПЛЕКТОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации Ивановского муниципального района 

от 25.03.2019 N 460) 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях соблюдения гарантий на образование с учетом 

образовательных потребностей, исходя из принципов общедоступности и бесплатности 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, реализации 
государственной политики в области образования, защиты интересов ребенка и удовлетворения 
потребностей семьи в выборе образовательной организации. 

1.2. Порядок распространяется на муниципальные образовательные организации, 
независимо от наименования (далее - образовательные организации), находящиеся в ведении 
Управления образования администрации Ивановского муниципального района. 

1.3. Комплектование муниципальных образовательных организаций Ивановского 
муниципального района (далее - Порядок) осуществляется в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации"; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральным законом от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О полиции"; 

- Федеральным законом от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"; 

- Федеральным законом от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации"; 

- приказами Министерства образования и науки России от 22.01.2014 N 32 "Об утверждении 
Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования", от 30.08.2013 N 1014 "Об утверждении 
порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам дошкольного образования", от 08.04.2014 N 293 "Об 
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования"; 

- "Санитарно-эпидемиологическими правилами" СанПиН 2.4.2.2821-10; 2.4.1.3049-13; 

- Уставом образовательной организации; 

- локальным актом образовательной организации, регламентирующим порядок приема в 

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A4A9DB7D93938197861BE3C392FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF68E941781FF4E40F0B21EA678001E07EA5b9R0L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DD7ECA9B8BC5DE4AE9CA9AAF2E3F562910D0568AE489BB564527ADb6R9L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC73CB9E80918948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC73C59E85928948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC71CF9683968948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC71CD9D88938948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC70C89C82918948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC77CA9B82948948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC74CC9E86978948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC77C59F87938948B89F94AA266F0C391499038EFA80A7484539AD68EDb4RBL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC74C89986908948B89F94AA266F0C3906995B81F1DDE80C122AAF61F14A2E50B2B100b0RAL
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DE7EC89984948948B89F94AA266F0C3906995B82FA89B949432CFB39AB1F214EB9AF020936F66780b1REL


образовательную организацию. 

1.4. В образовательные организации принимаются все граждане, проживающие на 
территории, за которой закреплена указанная образовательная организация (Приложение 1 к 
Порядку), и подлежащие обучению и воспитанию в образовательных организациях. 

Отсутствие регистрации по месту жительства не может быть основанием для отказа в 
приеме в образовательную организацию, если есть свободные места. 

1.5. Образовательная организация вправе объявлять прием граждан только при наличии 
лицензии на право ведения образовательной деятельности по соответствующим 
образовательным программам. 

1.6. Образовательная организация обязана ознакомить поступающего и его родителей 
(законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

1.7. С целью ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся с уставом 
организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 
государственной аккредитации организации, настоящим Порядком, другими документами, 
регламентирующими организацию образовательного процесса, организация размещает копии 
указанных документов на информационном стенде и в сети Интернет на официальном сайте 
учреждения. 

1.8. Администрация образовательной организации может отказать гражданам в приеме их 
детей в образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест в учреждении. 

В случае отказа в приеме в конкретную образовательную организацию Управление 
образования администрации Ивановского муниципального района представляет родителям 
(законным представителям) информацию о наличии свободных мест в других образовательных 
организациях на территории района и выдает направление. 

1.9. Прием граждан в образовательную организацию осуществляется по заявлению 
родителей (законных представителей), оформленному по форме (Приложение 2 к Порядку). 

1.10. Прием граждан в организации образования осуществляется без вступительных 
испытаний (процедур отбора). 

1.11. При приеме гражданина в образовательную организацию (после предъявления 
документов, указанных в п. 2.13 настоящего Порядка) между образовательной организацией и 
родителями (законными представителями) либо между образовательной организацией и одним 
из родителей (законным представителем) гражданина заключается договор. Подписание 
указанного договора для обеих сторон является обязательным. 

1.12. При приеме в образовательную организацию в течение учебного года родители 
(законные представители) обучающегося дополнительно представляют личное дело 
обучающегося, выданное организацией, в которой он обучался ранее. 

1.13. Факт ознакомления родителей (законных представителей) гражданина, в том числе 
через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации учреждения, 
уставом учреждения, учебно-программной документацией с образовательными программами и 
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, правами и обязанностями обучающихся фиксируется в заявлении о приеме и 
заверяется личной подписью родителей (законных представителей) гражданина. Подписью 
родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку их 



персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

1.14. В образовательной организации ведется "Книга движения граждан" (далее - Книга). 
Книга предназначена для регистрации сведений о гражданах и родителях (законных 
представителях) и контроля движения контингента граждан. Страницы Книги должны быть 
пронумерованы, Книга прошнурована и скреплена печатью образовательной организации. 

1.15. Спорные вопросы, возникающие между родителями (законными представителями) 
граждан и администрацией образовательной организации, регулируются Учредителем 
образовательных организаций (Управлением образования администрации Ивановского 
муниципального района). 

 
II. Порядок комплектования дошкольных образовательных 

организаций и организаций, реализующих программы 
дошкольного образования 

 
2.1. В дошкольные образовательные организации и организации, реализующие программы 

дошкольного образования, принимаются граждане в возрасте, предусмотренном уставом 
образовательной организации. 

2.2. Постановка на очередь для получения путевки в дошкольные образовательные 
организации и организации, реализующие программы дошкольного образования, производится 
специалистами Управления образования администрации Ивановского муниципального района на 
основании личного обращения родителей (законных представителей) граждан либо родителями 
(законными представителями) граждан самостоятельно в электронном виде через Единый и (или) 
региональный порталы государственных и муниципальных услуг по адресам: www.gosuslugi.ru и 
(или) www.pgu.ivanovoobl.ru (далее - Порталы). 

2.3. Формирование списка на получение места в дошкольной образовательной организации 
(далее - ДОУ) и организации, реализующей программы дошкольного образования, 
осуществляется в порядке очередности поступления заявлений родителей (законных 
представителей). Заявления родителей (законных представителей), имеющих право на льготный 
порядок предоставления мест в ДОУ и организации, реализующие общеобразовательную 
программу дошкольного образования, встают впереди списка очередности. Заявление на 
постановку на очередь в ДОУ и организации, реализующие общеобразовательную программу 
дошкольного образования, оформляется по установленной форме (Приложение 5 к Порядку). 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия свидетельства о рождении гражданина; 

- копия документа, подтверждающего право внеочередного (первоочередного) приема (при 
наличии), установленное п. 2.6 настоящего Порядка; 

- копия документа, содержащего сведения о регистрации гражданина по месту жительства 
или по месту пребывания на закрепленной территории, или документ, содержащий сведения о 
регистрации гражданина по месту жительства или по месту пребывания; 

- копия паспорта родителя (законного представителя) гражданина. 

Заявление о постановке гражданина на очередь в ДОУ и организацию, реализующую 
программу дошкольного образования, регистрируется специалистом Управления образования 
администрации Ивановского муниципального района в Журнале регистрации заявлений на 
постановку в очередь в дошкольную образовательную организацию и организацию, 
реализующую программу дошкольного образования, при личном обращении родителя 
(законного представителя) к специалисту (Приложение 3 к Порядку). 



2.4. Специалист Управления образования администрации Ивановского муниципального 
района выдает заявителю выписку установленного образца с информацией об очередности 
(Приложение 4 к Порядку). 

2.5. Перечень категорий граждан, имеющих право на льготный порядок предоставления 
мест в ДОУ и организации, реализующие общеобразовательную программу дошкольного 
образования: 

2.5.1. Во внеочередном порядке место в ДОУ и организациях, реализующих программу 
дошкольного образования, предоставляется: 

- детям прокуроров; 

- детям судей; 

- детям граждан, уволенных с военной службы; 

- детям сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ; 

- детям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС; 

- детям военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной 
противопожарной службы, непосредственно участвующих в борьбе с терроризмом на территории 
Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с 
выполнением служебных обязанностей; 

- детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих из 
числа указанных в п. 1 Постановления Правительства РФ от 09.02.2004 N 65 "О дополнительных 
гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов 
исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим 
правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона РФ"; 

- детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих из 
числа указанных в п. 1 Приказа Министра обороны РФ от 25.03.2004 N 95, проходивших службу по 
контракту. 

2.5.2. В первоочередном порядке место в ДОУ и организациях, реализующих программу 
дошкольного образования, предоставляется: 

- детям, проживающим на территории Ивановского муниципального района; 

- детям, один из родителей которых является инвалидом первой или второй группы; 

- детям-инвалидам; 

- детям сотрудника полиции; 

- детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученного в связи с выполнением служебных обязанностей; 

- детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции; 

- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC75CD9D89908948B89F94AA266F0C3906995B80FE82ED190372A268E6542C4CAEB30209b2R9L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6D770CB9C8198D442B0C698A82160532E01D05783FA88B94D4C73FE2CBA472C47AEB100152AF465b8R3L


- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции; 

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина 
Российской Федерации; 

- детям военнослужащих; 

- детям участников боевых событий; 

- детям из многодетных семей; 

- детям, оставшимся без попечения родителей и находящимся под опекой и на попечении 
других граждан, являющихся законными представителями детей; 

- детям и внукам педагогических и иных работников образовательных организаций 
Ивановского муниципального района. 

2.6. Включение в очередь лиц, имеющих льготы, производится на основании 
предоставленных в Управление образования документов, подтверждающих право на льготу в 
бумажном или в электронном виде. 

2.7. Право состоять на учете в Управлении образования сохраняется за родителями 
(законными представителями) до получения ими направления в ДОУ, организацию, реализующую 
программу дошкольного образования, за исключением случаев, предусмотренных настоящим 
пунктом. 

Ребенок снимается с учета в случаях: 

- подачи личного заявления родителей (законных представителей) о снятии с учета; 

- выезда на другое постоянное место жительства. 

2.8. Комплектование дошкольных образовательных организаций и организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, на новый учебный год проводится в период 
с 1 апреля по 31 августа текущего года на основании установленной очереди, с учетом 
внеочередного и первоочередного права на зачисление детей в ДОУ, организацию, реализующую 
программу дошкольного образования. 

2.9. Дополнительное комплектование дошкольных образовательных организаций и 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, проводится в течение 
календарного года по мере высвобождения мест. 

2.10. Документы о приеме подаются в образовательную организацию, в которую получено 
направление, выданное Управлением образования администрации Ивановского муниципального 
района. Направление - документ строгой отчетности, выданный Управлением образования, 
дающий право на зачисление ребенка в дошкольную образовательную организацию, 
организацию, реализующую программы дошкольного образования (Приложение 6 к Порядку). 

2.11. В случае отказа родителями от посещения ребенком дошкольной образовательной 
организации, организации, реализующей программы дошкольного образования, направление 
подлежит возврату в Управление образования. 

2.12. Родители (законные представители) в течение двух недель с момента получения 
направления обязаны предоставить ее руководителю образовательной организации. 



2.13. В случае несвоевременного предоставления направления без уважительной причины 
родители (законные представители) утрачивают право на получение места в образовательной 
организации по данному направлению. 

2.14. Прием граждан в ДОУ и организацию, реализующую программу дошкольного 
образования, производится на основании заявления, в котором указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата и место рождения ребенка; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) 
ребенка; 

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей); 

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка; 

е) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русского языка как родного языка. 

Прием детей, впервые поступающих в образовательную организацию, осуществляется на 
основании медицинского заключения. 

Для приема в образовательную организацию: 

а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, 
для зачисления ребенка в образовательную организацию дополнительно предъявляют оригинал 
свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или 
законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 
сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания; 

б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной 
территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка. 

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или 
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство 
заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без 
гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык. Копии предъявляемых при приеме 
документов хранятся в образовательной организации на время обучения ребенка. Дети с 
ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной 
образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных 
представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

Требование представления иных документов для приема детей в образовательные 
организации в части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается. 

2.15. При приеме воспитанника в образовательную организацию заключается договор 
между образовательной организацией и родителями (законными представителями). Указанный 
договор содержит права, обязанности и ответственность образовательной организации и 
родителей (законных представителей) ребенка, длительность пребывания, режим посещения, а 
также порядок и размер платы за содержание ребенка в образовательной организации. Один 
экземпляр оформленного договора выдается родителям (законным представителям) ребенка, 
второй экземпляр хранится в образовательной организации. 

2.16. Для организации обучения граждан с 1 сентября текущего года прием документов в 



дошкольные образовательные организации и организации, реализующие программу 
дошкольного образования, и заключение договоров с родителями (законными представителями) 
ребенка осуществляется с 12 августа текущего года. Руководитель образовательной организации 
издает распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию (далее - 
распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после заключения договора. 
Распорядительный акт в трехдневный срок после издания размещается на информационном 
стенде образовательной организации. На официальном сайте образовательной организации в 
сети Интернет размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование возрастной 
группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу. При приеме детей в 
образовательную организацию в течение учебного года зачисление воспитанников оформляется 
приказом руководителя образовательной организации. При изменении в образовательной 
организации контингента детей на летний период зачисление (отчисление) воспитанников 
осуществляется в соответствии с настоящим Порядком. 

2.17. Прием воспитанников в дошкольную образовательную организацию и организации, 
реализующие программы дошкольного образования, на условиях внесения родителями 
(законными представителями) благотворительного взноса в денежной или иной форме 
запрещается. 

2.18. Место за воспитанником в дошкольной образовательной организации и организации, 
реализующей программы дошкольного образования, сохраняется на время: 

- болезни ребенка; 

- пребывания ребенка в условиях карантина; 

- прохождения ребенком санаторно-курортного лечения; 

- отпуска родителей (законных представителей) ребенка сроком не более 75 дней; 

- иных случаев в соответствии с семейными обстоятельствами по заявлению родителей 
(законных представителей). 

2.19. После перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных 
дней (за исключением выходных и праздничных дней), ребенок принимается в образовательную 
организацию только при наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания, 
сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными. 

2.20. Отчисление воспитанников из дошкольной образовательной организации и 
организации, реализующей программы дошкольного образования, производится по основаниям, 
предусмотренным ст. 61 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации". 

При отчислении обучающихся по инициативе образовательной организации родители 
(законные представители) обучающихся письменно уведомляются за 7 дней. 

2.21. Отчисление воспитанника из дошкольной образовательной организации и 
организации, реализующей программы дошкольного образования, оформляется приказом по 
образовательной организации. 

 
III. Прием граждан в первые классы 
общеобразовательных организаций 

 
3.1. Все граждане, достигшие школьного возраста (6 лет и 6 месяцев - 8 лет), зачисляются в 

первый класс общеобразовательной организации, независимо от уровня их подготовки. 

3.2. По заявлению родителей (законных представителей) ребенка Управление образования 
вправе разрешить прием детей в образовательную организацию для обучения в более 

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC73CB9E80918948B89F94AA266F0C3906995B82FA89B14D452CFB39AB1F214EB9AF020936F66780b1REL


раннем/позднем возрасте. Руководитель образовательной организации на основании решения 
Управления образования проводит зачисление ребенка в 1 класс. 

3.3. Общеобразовательная организация размещает распорядительный акт органа местного 
самоуправления (администрации Ивановского муниципального района) о закреплении 
общеобразовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, 
издаваемый не позднее 1 февраля текущего года. 

3.3.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право 
выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения 
ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их 
наличии) формы получения образования и формы обучения, организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные 
предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность. 

3.4. Общеобразовательная организация с целью проведения организованного приема 
граждан в первый класс размещает на информационном стенде, на официальном сайте в сети 
"Интернет", в средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию: 

- о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания 
распорядительного акта о закрепленной территории; 

- о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной 
территории, не позднее 1 июля. 

3.5. Прием граждан в общеобразовательную организацию осуществляется по личному 
заявлению родителя (законного представителя) гражданина при предъявлении оригинала 
документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала 
документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в 
Российской Федерации. 

Общеобразовательная организация может осуществлять прием указанного заявления в 
форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования. 

Примерная форма заявления размещается на информационном стенде и (или) на 
официальном сайте общеобразовательной организации в сети "Интернет". 

Для приема в общеобразовательную организацию: 

- родители (законные представители) граждан для зачисления ребенка в первый класс 
предъявляют свидетельство о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство 
заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории; 

- родители (законные представители) граждан, являющихся иностранными гражданами или 
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство 
заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предъявляют на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

3.6. Родители (законные представители) граждан имеют право по своему усмотрению 
представлять другие документы. 



3.6.1. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор языка 
образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том 
числе русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской 
Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) детей. 

3.7. Требование предоставления других документов в качестве основания для приема 
граждан в общеобразовательную организацию не допускается. 

3.8. Прием заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закрепленной 
территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года. 

Зачисление в учреждение оформляется приказом руководителя учреждения в течение 7 
рабочих дней после приема документов. 

Для граждан, не проживающих на закрепленной территории муниципалитета, прием 
заявлений в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных 
мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

Учреждения, закончившие прием в первый класс всех граждан, проживающих на 
закрепленной территории, осуществляют прием граждан, не проживающих на закрепленной 
территории, ранее 1 июля. 

3.9. После окончания приема заявлений зачисление в школу оформляется приказом 
директора и размещается на информационном стенде общеобразовательной организации в день 
их издания. 

 
IV. Прием и отчисление учащихся во 2 - 9, 11 классах 

 
4.1. Прием обучающихся во 2 - 9, 11 классы осуществляется по личному заявлению родителя 

(законного представителя) обучающегося, которое содержит: 

а) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дату и место рождения ребенка; 

в) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) 
ребенка; 

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей); 

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка. 

Для приема в ОООД: 

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории; 

- свидетельство о рождении ребенка. 

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или 
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство 
заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. Копии 
предъявляемых при приеме документов хранятся в ОООД на время обучения ребенка. Родители 



(законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять другие 
документы. Требование предоставления других документов в качестве основания для приема 
детей в ОООД не допускается. 

4.2. При переводе обучающегося из одной школы в другую в течение учебного года помимо 
документов, указанных в п. 4.1, родители (законные представители) предоставляют также личное 
дело обучающегося, выписку текущих оценок по всем предметам учебного плана, заверенную 
печатью общеобразовательной организации. 

4.3. Отчисление обучающихся из общеобразовательной организации производится по 
основаниям, предусмотренным ст. 61 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

 
V. Прием обучающихся в 10 класс 

 
5.1. На ступень среднего общего образования школы принимаются граждане, которые 

имеют право на получение образования соответствующего уровня при наличии заявления 
родителей (законных представителей) на имя руководителя общеобразовательной организации. 

5.2. Прием заявлений начинается в период после вручения аттестатов об основном общем 
образовании с 25 июня по 30 августа. 

5.3. 10 класс, открываемый в школе, должен обеспечивать прием всех выпускников 9-х 
классов школы, освоивших программы основного общего образования, при успешной сдаче 
государственной итоговой аттестации выпускников и желающих получить среднее общее 
образование. 

5.4. При приеме обучающихся в 10 класс предъявляется аттестат об основном общем 
образовании установленного образца. 

5.5. После окончания приема заявлений, 30 августа, зачисление в школу оформляется 
приказом руководителя общеобразовательного учреждения не позднее 31 августа текущего года. 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку 

комплектования муниципальных образовательных 
организаций Ивановского муниципального района 

 
 
 
 

Перечень 
микрорайонов образовательных организаций 

Ивановского муниципального района 
 

N п/п Наименование образовательной 
организации 

Состав населенных пунктов, входящих в микрорайон 
образовательной организации 

1 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Богданихская 
средняя школа" 

села: Михалицы, Родионцево, Стромихино; 
деревни: Антониха, Богданиха, Боевик, Бурмакино, 
Волгасиха, Волжанка, Вятчинки, Гоголево, Дерябиха, 
Десятское, Дубники, Дубынино, Желтоносово, 

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DC73CB9E80918948B89F94AA266F0C3906995B82FA89B14D452CFB39AB1F214EB9AF020936F66780b1REL


Жирохово, Захарьино, Игнатцево, Кожевницы, 
Колесницы Большие, Кочедыково, Кочорский, 
Лодышкино, Манульцево, Нежилово, Новая, 
Орьмово Большое, Орьмово Малое, Пальмицыно, 
Праслово, Прислониха, Сальцево, Самсоново, 
Тарбаево, Теплово, Тимошкино, Шульгино, Якимово, 
Ярумино, Ясюниха 

2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Богородская 
средняя школа" 

села: Богородское, Никольское; 
деревни Афанасово, Бяково, железнодорожной 
станции Строкино, Новино, Подталицы, Рюмкино, 
Светлый Луч, Сергиевское, Скалозубка, Четверкино, 
Юриково 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Буньковская 
средняя школа" 

села: Брюхово, Буньково, Егорий, Тюрюково, 
Церковново; 
деревни: Баглаево, Балахонки, Григорово, Гусево, 
Заболотье, Замайцево, Иванково, Клинцево, 
Кочнево, Микшино, Ольховка, Пирогово, 
Погибельцево, Полхини, Поповское, Рожново, 
Серково, Ситниково, Степаново, Стрелково, 
Тарасово, Фрольцево, Храброво 

4 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Ермолинская 
основная школа" 

село Колбацкое; 
деревни: Бедряево, Колбацкое, Гляденцево, 
Добрынское, железнодорожной станции Ермолино, 
Зольново, Котюрево, Марицыно, Опольное, 
Ошуриха, Пережогино, Петровское, Плишкино, 
Поляниново, Рябинкино, Тимошиха, Щипачево, 
Ярлыково 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Коляновская 
средняя школа" 

село Панеево; 
деревни: Андреево, Бабенки, Бухарово, Востра, 
Вотола, Голяково, Горенцово, Горшково, Дегтярево, 
Жуково, Завражново, Запольново, Зеленый Городок, 
Игнатово, Коляново, Круглово, Крутово, Купалищи, 
Лебяжий Луг, Ломы, Лупаново, Лысново, 
Никульское, Пещеры, Полуниха, Сверчково, Сменово 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Куликовская 
средняя школа" 

села: Елюнино, Калачево, Котцыно, Сидоровское; 
деревни: Белоусиха, Василево, Васильевское, 
Горбово, Жары, железнодорожной станции 
Красносельская, Измайлово, Исаево, Каликино, 
Кожевниково, Красное, Куликово, Малинки, 
Матрохино, Нефедьево, Новино, Панкратцево, 
Парфеньево, Поповское, Починки, Рогатино, 
Сафронцево, Семиново, Становое, Токовицы, 
Толчково, Ушаковка, Федосово, Четряково, Юркино, 
Юрьевское 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Михалевская 
средняя школа" 

село Михалево; 
деревня Иневеж 

8 Муниципальное бюджетное села: Ново-Талицы, Семеновское, Чуприно; 



общеобразовательное 
учреждение "Новоталицкая 
средняя школа" 

деревни: Анкудиново, Беркино, Голчаново, Залесье, 
Зыбиха, Кадниково, Кулиги, Куминово, Оголиха, 
Беляницы, Богородское, Говядово, Дьяково, 
Заречье, Иванцево, Конохово, Кривцово, Крюково, 
Мильцево, Песочнево, Старово, Уводь, Хребтово, 
Худынино, Шуринцево 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Озерновская 
средняя школа" 

села: Бибирево, Озерный; 
деревни: Высоково, Каликино, Лесное, Максаки 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Подвязновская 
средняя школа" 

села: Железнодорожный, Подвязновский, 
населенный пункт Дома радиотранссети; 
деревни: Захарьино, Калачево 

11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Чернореченская 
средняя школа" 

село Чернореченский; 
деревня Жилино 

12 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Богданихский 
детский сад "Улыбка" 

села: Михалицы, Родионцево; 
деревни Антониха, Богданиха, Боевик, Бурмакино, 
Волгасиха, Волжанка, Вятчинки, Гоголево, Дерябиха, 
Десятское, Дубники, Дубынино, Желтоносово, 
Жирохово, Захарьино, Игнатцево, Калачево, 
Кожевницы, Колесницы Большие, Кочедыково, 
Кочорский, Лодышкино, Манульцево, Нежилово, 
Новая, Орьмово Большое, Орьмово Малое, 
Пальмицыно, Праслово, Прислониха, Сальцево, 
Самсоново, Стромихино, Тарбаево, Теплово, 
Тимошкино, Шульгино, Якимово, Ярумино, Ясюниха 

13 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Новоталицкий 
детский сад "Солнышко" 

села: Ново-Талицы, Семеновское, Чуприно; 
деревни: Анкудиново, Беркино, Голчаново, Залесье, 
Зыбиха, Кадниково, Кулиги, Куминово, Оголиха 

 

15 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Новоталицкий 
детский сад N 1 

села: Ново-Талицы, Семеновское, Чуприно; 
деревни: Анкудиново, Беляницы, Беркино, 
Богородское, Говядово, Голчаново, Дьяково, 
Залесье, Заречье, Зыбиха, Иванцево, Кадниково, 
Конохово, Кривцово, Крюково, Кулиги, Куминово, 
Мильцево, Оголиха, Песочнево, Старово, Уводь, 
Хребтово, Худынино, Шуринцево 

 
 
 
 
 


